
SEXTA-fEirA, 17 dE Abril dE 20096
Diário OficialExecutivo  2

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 014/2009/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa KLIMACON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 
05.736.881/0001-27)
OBJETO: Contratação de manutenção corretiva de câmaras 
frigoríficas do Presídio Estadual Metropolitano I – PEN I.
VALOR: R$ 4.379,30
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 770/2009-DG/CDRH, DE 16.04.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a remoção do servidor ARNALDO 
RENTE DE OLIVEIRA, Auxiliar Técnico/05, matrícula 3266052/1, 
constante da Portaria 374/2009-DG/CDRH, da Procuradoria 
Jurídica para a Corregedoria deste Departamento.
Art. 2º - REMOVER o referido servidor da Procuradoria Jurídica 
para a Gerência de Contratos e Convênios da Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS-Diretor Geral

PORTARIA Nº 752/2009-DG/CDRH, DE 15.04.2009
O Diretor Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO que a candidata abaixo citada, foi aprovada 
e nomeada no Concurso Público C-123 deste Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará, renunciando a posse conforme 
previsto em lei, e ainda o Parecer nº 1976/2009-PROJUR 
constante no Processo nº2008/554444,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do Art. 22-A, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação de ELLEN 
PATRÍCIA DE SOUZA COSTA RODRIGUES, para exercer o Cargo 
de Agente de Trânsito - Regional Belém.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 763/2009-DG/CDRH, DE 15.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
79518A/1, de 24.03.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA ALICE ABRANCHES RUSSO, 
Assistente Administrativo, matrícula 57194171/1, lotada no 
Posto Avançado da Regional de Trânsito Belém, trinta e dois 
(32) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
06.03 a 06.04.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 762/2009-DG/CDRH, DE 15.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
79445A/1, de 23.03.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora POLYANNE LYVIA NUNES OLIVEIRA, 
Assistente Administrativo, matrícula 57194039/1, lotada no 
Posto Avançado da Regional de Trânsito Belém, cinco (5) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 06 a 
10.03.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 761/2009-DG/CDRH, DE 15.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, inciso I, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994, e ainda, o Laudo Médico 80392, pela 
Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÁRCIA HELENA DE QUEIROZ 
NASCIMENTO, Auxiliar Administrativo, matrícula 57193995/1, 
lotada na Regional de Trânsito de Castanhal, trinta (30) dias, de 
Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período 
de 01.04 a 30.04.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 760/2009-DG/CDRH, DE 15.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994 e, cópia da Certidão de Óbito datada 
de 03.04.2009,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora NORMA CORDEIRO 
WILSON, Auxiliar Técnico/03, matrícula 3263800/1, lotada na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos, por oito (08) dias, no 
período de 20 a 27.03.2009, decorrente do falecimento de seu 
filho, sem prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 759/2009-DG/CDRH, DE 15.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
80172A/1, de 06.04.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LIEGI SOCORRO CORRÊA SARMENTO, 
Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Assistente 
Social, matrícula 57196174/1, lotada na Gerência de 
Fiscalização de Vias, cinco (5) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 27.03 a 31.03.2009, sem prejuízo de 
sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 758/2009-DG/CDRH, DE 15.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
79105A/1, de 17.03.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARINETE PANTOJA DIAS, Auxiliar 
Técnico/03, matrícula 3266028/1, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, cincoenta 
(50) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
02.03 a 20.04.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 757/2009-DG/CDRH, DE 15.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
considerando o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94-RJU, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico expedido pela 
Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria 182/2009-DG/CDRH, ao servidor WILSON 
ELIAS DA SILVA, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175578/1, 
lotado na Regional de Trânsito de Marabá, no período de 
09.03.2009 a 08.05.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 767/2009-DG/CDRH, DE 15.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 94, Parágrafo Único, inciso 
III, alínea “a” da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e ainda o 
Requerimento protocolado sob o nº 2009/130332,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor MAURO ALEXANDRE DOS SANTOS 
SOUZA, Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – 
Engenheiro Civil, matrícula 54185722/2, lotado na Gerência de 
Serviços de Engenharia e Manutenção, Licença para Atividade 
Política, a fim de exercer mandato de Vereador, no período de 
01.04.2009 a 31.12.2010, com opção pela remuneração do 
cargo eletivo.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 764/2009-DG/CDRH, DE 15.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FELICIANA UEYAMA, Coordenadora de 
Grupo, matrícula 5761727/6, lotada na Diretoria de Unidades 
Regionalizadas, trinta (30) dias de férias, no período de 22.04 a 
21.05.2009, referente ao exercício 11.07.2007/2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 765/2009-DG/CDRH, DE 15.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TÂNIA DO SOCORRO SOUZA MENDES, 
Assistente de Administração/03, matrícula 3263860/1, para 
responder pela Coordenadoria de Grupo da Diretoria de 
Unidades Regionalizadas, no período de 22.04 a 21.05.2009, 
durante as férias da titular.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA 766/2009-DG/CDRH, DE 15.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, concedida à servidora MARIA SOLENE 
VIANA CRUZ DE PAULA, Assistente Administrativo, matrícula 
80845406/1, lotada na Gerência de Desenvolvimento de 
Programas Sócio-Assistenciais, de acordo com o previsto no art. 
137, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08.04.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 768/2009-DG/CDRH, DE 15.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor para relotação na 
Agência de Trânsito de Santa Izabel, constante do Requerimento 
datado de 22.12.2008, protocolado sob o nº 2008/561007,
R E S O L V E:
RELOTAR, a pedido, o servidor CÉLIO DAVID E SILVA, Auxiliar 
de Serviços Operacionais, matrícula 57195636/1, da Agência de 
Trânsito de São Miguel do Guamá para a Agência de Trânsito de 
Santa Izabel do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
22.04.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 471/2009-DG/CDRH, DE 17.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do expediente datado 
de 19.01.2009, e, a autorização da Exmª Srª Governadora 
do Estado do Pará, para a cedência da servidora LORENA 
AFLALO VIANA MACHIDA, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula 57176567/1, à Representação do 
Governo do Estado do Pará em Brasília,
R E S O L V E:
CEDER a à Representação do Governo do Estado do Pará 
em Brasília, a servidora LORENA AFLALO VIANA MACHIDA, 
Assistente Administrativo, matrícula 57176567/1, lotada na 
Corregedoria, com ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25.02.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

REPUBLICAÇÃO
Republicada por incorreção na publicação da edição do DOE nº 
31393, de 06.04.2009.

PORTARIA Nº 645/2009-DG/CDRH, DE 02.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora de relotação na Sede 
deste Órgão, constante do Requerimento datado de 04.02.2009, 
protocolado sob o nº 2009/48587, e,
CONSIDERANDO também, a manifestação jurídica pelo Parecer 
8823/2008-PROJUR e, autorização da Direção Geral,
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57194031/1, da Regional de 
Trânsito de Abaetetuba para a Agência de Trânsito Belém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 754/2009-DG/CDRH, DE 15.04.2009

OBJETIVO: Retificar na Portaria 536/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias aos servidores HERCÍLIO PRADO DE CASTRO, 
ROSA MARIA RODRIGUES e JOSÉ CASTRO DE SOUZA FILHO, 
o período de deslocamento, onde se lê: 30/03/09 a 28/04/09, 
leia-se: 06/04/09 a 05/05/2009.

PORTARIA Nº 755/2009-DG/CDRH, DE 15.04.2009
OBJETIVO: Retificar na Portaria 674/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias ao servidor PAULO PRESTES CAMPOS, o 
período de deslocamento, onde se lê: 13/04/09 a 18/04/09, 
leia-se: 16/04/09 a 21/04/2009.

PORTARIA Nº 756/2009-DG/CDRH, DE 15.04.2009
OBJETIVO: Retificar na Portaria 707/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias ao servidor ANDERSON LIMA DE MIRANDA, 
o período de deslocamento, onde se lê: 13/04/09 a 18/04/09, 
leia-se: 16/04/09 a 21/04/2009.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 771/2009-DG/CDRH, DE 16.04.2009

Nome: ANTÔNIO NILO DE BARROS FILHO
Cargo: DIRETOR
Valor do Suprimento: R$-500,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2009 
DETRAN / CATAVENTO

NÚMERO DO CONTRATO: 015/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº 005/2008 – 
CPL.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa 
CATAVENTO Refrigeração e Serviços Gerais Ltda. - EPP, CNPJ Nº 
03.534.028/0001-05.
OBJETO: Execução dos serviços de engenharia para manutenção 
preventiva e corretiva no aparelhos de ar condicionado 


